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som ganske ere unddragne ham. Jeg er 
ogsaa enig i, at man saa i langt højere- 
Grad vil komme til ,at benytte private 
Arkitekter; men hvorledes Forholdet saa 
skal ordnes til -den nuværende Byaningss 
inspektør, er jeg ikke i Stand til at sige for 
Øieblikket. Jeg tror ikke, Institutionen kan 
falde bort, men hvorledes det saa okonoknisk 
kan stille sig, ved jeg ikke. J  1849 har 
man haft en Ordning i den Retning, men 
den blev allerede inddraget i Halvtredserna 
fordiden var for kostbar. Det er, som sagt, 
en Ting, som maa og skal komme under 
Overvejelse, -og jeg haaber, at Frugterne 
deraf skulle komme frem næste Aar. 홢- Et 
andet Spørgsmaal her er Spørgsmaalet 
om ens Licitationsre ler for alle Bygnings 
arbejder, i alt-Fald saadanne, som opfores 
af det offentlige eller Ministeriet. Jeg an- 
tager, at saadanne Reglevville kunne blive 
færdige inden lang Tid, og jeg skal være 
villig til at tage dette Spørgsmaal under 
Overvejelse. Jeg nævner kun dette, som 
ogsaa den ærede Ordfører gjorde, at for 
Centraladministrationen vil det være det 
heldigste at saa en mere betrygget Stilling 
ved Bedommelsen af Bygningsarbejden 
men hvorledes Forholdet i det enkelte skal 
ordnes, maa være Fremtiden for-beholdt. 

C  riftiansensx Omdannelsen af den 
gamle 홢atedralskole i Odense til Post- og 
Telegrasbygning synes at skulle lægge meget 
Beslag paa det høje Tin s Op1nærksomhed. 
Men i Grunden er det ik e saaforunderligtz 
thi det er ikke ganske almindeligt, at en Sag 
faar en saadan Behandling som den, der er 
bleven denne Sag til  Del; og jeg skal derfor; 
riuaoe mig at fremsætte nogle Oplysnin er 
vedrørende denne Sag. Jeg vilde ogsaa 
erne rette en Jmodegaaelse til det ærede 

edleni fo r  Maribo Amts 4de Valgkreds 
(Claussen), d e r  ved Finanslovens anden 
Behandling fremsatte nogle Udtalelser denne 
Sag betraessendez den Gang var jeg des- 
værre forhindret i at være til Stede paa 
Grund as·et meget alvorligt Sygeleje. Jeg 
ser nu til min store Skræk, at det cerede 
Flertal i Finansudvalget ligeledes har 
nægtet Bevilliiigeit til denne Sag, og derfor 
maa jeg et Øjeblik· lægge Beslag»paci» det 
høje Tings Opmærksomhed; men jeg skal i 
Dag som sædvanlig gøre det meget kort, og 
jeg-skal udelade alle overflødige Ord. Det 
ærede Medlem fra Maribo Amts 4de Valg- 
kreds udtalte, at den nuværende gamle Latine 
stole, som paatænktes omdannet til Posthus, 
var takseret« til 100,000 Kr. Dette Belob 
er fuldstændig rigtigt. Taksatiotien lyder 
saaledes, hvad Salgsværdien angaarzss men 

jeg føler mig overbevist om, og jeg paastaax 
dristig, at den Mand er, ikke født. som vil 
betale et saadant Beløb for Latinskolen, og 
hvis denne Bygning skal afhændes og gaa 
over til en anden Ejer, er jeg aldeles over- 
bevist om, at Summen i alt Fald maa ned- 
sættes med mindst 30,000 Kr, og maaske med 
adskilligt mere. Det ærede Medlem omtalte 
ogsaa, at denne Bygning kunde faa forskellig 
Anvendelse, f. Eks. til en Abnormanstaly til 
en Skole eller til et Hotel o. s. v. Hvad 
den første Brug angaar, vil jeg sige, at jeg 
Ucckmcft bctkllaler denne. ijdtalelsp m on 
Spøg; thi det er en fuldstændig Umulighed. 
Hvad Anvendelsen til Skole angaar, skal jeg 
sige, at det jo sclvfolgelig skulde vcere . U'l l 
Odense Kommune,, at Bygningen skulde 
sælges. Men dertil: maa jeg gøre den Ve- I 
mærkning, at Odense Kommune til,Altnue- 
skoleundervisning ikke benytter en Skolebyg- 
ning, som er kasseret for andre Samfunds- 
klassers Børn. Nej, vi bygge ny, vel 
indrettede Skoler ti vor Almneunder- 
visning, og det er Skoler, som ere 
saaledes indrettede, at de nne staa 
som Mønsterskoler· det er Mønsterskoler fra 
den ene Ende til en anden baade udvendig 
og indvendig. Hvad Bygningens Anvendelse 
til Hotel angaar, tror jeg, at vi have Ho- 
teller nok i Odense, »og det vil vistnok blive 
en daarlig Anvendelse; og i alt Fald vil 
denne Anvendelse ikke forøge Bygningens 
Værdi, som der er blevet talt om. Asken 
bortset fra alt dette er der her noget, som 
der særlig maa lægges Mærke til, og 
det er, at denne Sum jo alene er frem- 
kommet ved «en Handel, en Ombytning 
mellem Kultusministeriet og Jndenrigsmini- 
steriet, og selve Staten har jo ikke betalt en 
eneste,Øre kontant af det Vel-sid, der er Tale 
om. Det ærede Medlem fremkom ogsaa med 
forskellige Udtalelser om Gruudenes Værdi» 
netop paa det Strøg, hvor det omhandlede 
Areal ligger. Jea kan til Dels forbiaaa 

I disse Udtalelser og skal kun udtale dette, at 
l ige saa lidt som en Sv홢ale gør Sommer, 
lige saa lidt kan man lægge et enkelt Salg 
af en Bvggeplads til Grund for Bedøm- 
melsen af de andre Byggegriindes Værdi, 
og specielt, naar denne·Byggeplads, der er 
solgt, netop er solgt til et eksceptionelt 
Brug. Jeg har kun at bevise paa den ene 
Side, at Staten maa betragtes som bunden 
over for Odense Kommune, og paa den anden 
Side, at det nuværende Posthus, saaledes 
som det er, baade er en Umulighed, en Uan- 
stændighed og en Ubrugelighed og jeg tror 
for øvrigt, at det skal ikke falde mig besvær- 
ligt at bevise alt dette, og jeg tror, heller 
ikke, at jeg behøver«nogen lang Tid dertil. 
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